Mehmed ŞEREFEDDİN (1879-1947) **

S elçûkîlerin birinci padişahı Tuğrul Bey’(455/1063)in veziri Amîdülmülk Ebu
Nasr Kündürî (456/1064) tarafından 436(/1044) tarihinde ihdâs olunan azîm ve
medîd bir hadise, Mezâhib-i İslamiyye Tarihi’nin en mühim vukûâtından birini teşkil
eylemektedir1.

Mezheben Mu’tezilî olmakla, halk-ı ef’âle kâil bulunan Amîdülmülk, sâir
mezâhibin de sû-i i’tikâdâtını cem’ ile, aynı zamanda Râfızîler gibi Şeyheyn’e ve sâir
ashaba sebbediyor ve Kerrâmiyye ve Mücessimeler gibi Cenab-ı Hakk’ı tecsîm
eyliyor idi2.

Bu babtaki koyu ve muzlim tassubuna inzimâm eden diğer bir mesele var idi
ki; Amîdülmülk’ün ‘inân-ı ihtiyarını (tercih dizginini) elinden alıp, kendisini irtikâb
ettiği tarz-ı harekete sevk eden asıl bu idi. Şöyle ki:

Nisabur’da Şafiîlerin reisi olan pederi Cemâlü’l-İslam Kâdı Ebu Ö-
mer’(Hibetullah b. Muhammed b. el-Hüseyn 440/1048)in vefatından sonra, Üstaz
Ebu Kasım Kuşyeri’(465/1072)nin delâlet ve tavassutuyla, pek genç iken Tuğrul Bey
tarafından bir hil’atle kendisine pederinin bu riyâset ve lâkabı tevcih edilen, Mezheb-
i Eş’arî üzre usûl-i diniyyeye vakıf ve bu hususta hararetli bir müdafi bulunmakla
beraber deha, asâlet ve necâbetiyle ve erbab-ı müracata bazı kere

(Muhammed) b. el-Muvaffak (el-Bistâmî) (456/1064) var idi ki; bu zatın vezârete
intihâb edileceğinde kimse şüphe etmiyor ve işte, bittab’ böyle bir zatın vücûdunu
Amîdülmülk çekemiyor, olanca kuvvetiyle istirkâb ediyor (son derece kıskanıyor) idi.
Bunun için, en başta bu zat olmak üzere, bütün Eşâ’ira aleyhine hareketle bunları
Tuğrul Bey’in nazarında ıskat etmek icâb ediyor idi ki; bu suretle Amîdülmülk, asıl
maksadı olan mevkiini muhakkak bir tehikeden kurtardığı gibi, bî emân (amansız)
hücûmlarını en çok erbâb-ı İ‘tizale tevcih eylemiş olan Ebu’l-Hasen el-
Eş’arî’(324/935)den de ayrıca intikam alarak teşfiye-i sadr etmiş (gönlünü rahatlat-
mış) olacak idi. Bunun için ibtidâ, sûret-i haktan görünerek, Tuğrul Bey’in her pazar-
tesi ve perşembe günleri oruç tutan sadık bir Sünnî ve Hanefi olmasından istifadey-
le, kemal-i sühûletle kendisinden bid’at sahiplerine minberlerde la’net olunmağa
emir aldı.

el-Muvaffak, kıyâm ile Rey’de bulunan ordugâha biddefe’ât mürâca-
âttan geri durmadıysa da, Tuğrul Bey’i görmeye muvaffak olamadı. Çünkü Tuğrul Bey
ile mülâkât (buluşmak) ancak, hasım olan Amîdülmülk’ün vesâtâtına mütevakkıf
bulunuyor idi.

Aradan çok geçmeden Tuğrul Bey tarafından er-Reîs el-Furâtî (Ebu’l-Fazl
Ahmed b. Muhammed b. Ahmed 446/1054), Üstâz Ebu Kasım Kuşeyrî, İmâmu’l-
Harameyn (478/1085), Ebu Sehl b. el-Muvaffak’ın tevkîf ve nefy (sürgün) ve iclâ (ko-
vulma)ları için bir emir vurûd etti ve bu emir alenen halka okundu. Bu sırada
maksad-ı hakîkî kendisi olan Ebu Sehl b. el-Muvaffak, Nisabur’dan hariç bulunmakla,
ayak takımı derhal şehirde buldukları Üstâz Ebu Kasım Kuşeyrî ve er-Reîs el-Furâtî’yi
tutup hakaretlerle sürüklemiş ve şehrin eski kalesine hapseylemiş idiler.

mezhepleri müntesipleri olan Eşâ’ira dahî bunlar meyânına ithâl edilmiş ise de
‘an karîb (yakında) hakîkat-ı hâle ıttılâ’ edilip sebebiyet verenlerin ta’zîr edileceğini]],
hâtime olarak da İmam Ebu’l-Hasen el-Eş’arî’nin menâkıb ve fezâilini zikreylemiştir8.

Tuğrul Bey’in vefatıyla, Alparslan (465/1072) tahta geçince, amcasının veziri
olan bu ‘Amîdülmülk’ü ‘azl ve hapsetmiş ve kendisine Nizamülmülk’(485/1092)ü
vezir ittihâz eylemiş idi. O tarihte Hicaz’da bulunmaları hasebiyle bu inkılâptan ha-
berdar olmayan ‘ulemâ ve eimme, memleketlerine dönüp dönmemek hususunda
tereddütte bulunuyorlar idi.

İcthâd-ı mutlak da’vasına kadar uzanmış olan bu zat, bir taraftan bu medre-
sede neşr-i ’ulûm ediyor ve bir taraftan da bu ahvâl bertaraf olduktan sonra, Alpars-
lan ve Nizâmülmülk’ün müsâ’adelerini istihsâl ederek, Hâlid b. Velid (21/642) sülâle-
sinden Hassân b. Sa’d (doğrusu: Saîd) (463/1070) nâmında erbâb-ı ticaretten bir
zatın sırf kendi malından cedd-i e’lâsı (uzak dedesi) Menî’ nâmında olan bir zata
izâfeten bu beldede bina etmiş olduğu Câmi-i Menîî’de icrây-ı hitâbet ve cuma gün-
leri va’z ve tezkîr eyliyor idi.

Bu medreselerden başka Bağdat ve Musul gibi iki merkez-i ilmî arasında bulu-
nan Cezîret-İbni Ömer’e varıncaya kadar Belh, Herât, Isfahan, Basra, Musul, Merv
gibi büyük küçük her beldeye medrese ve kütüphaneler bina ettirmiş ve her taraftan
zühhâd ve eimme ve kudâtın medih ve senâsını celbeylemiş idi.

Ebu Kasım Kuşeyrî, Ebu Ali el-Fârmdî (477/1084), Ebu İshak Şîrâzî, İmamul-
Haremeyn, daha sonraları İmam Gazâlî (505/1111) gibi e’âzım-ı ‘ulemâ ve zühhâd
daima kendisini ziyaret ediyor ve yanına hiçbir kimsenin cem’ edemediği miktarda
ekâbir-i ‘ulemâyı cem’ ediyor idi12.

Vezir, şafiyyü’l-mezhep olmakla, böylece Eşâ’ira’dan yalnız Şafiîleri iltizâm e-
diyorken, padişah dahi eimme-i Hanefiyyeyi yanından ayırmıyor, Buhara’lı Ebu Nasr
Muhammed b. Abdilmelik el-Hanefî (?) nâmındaki bir fakih daima kendisiyle beraber
bulunuyor ve padişah bunun arkasında namaz kılıyor idi.

Maliye nâzırı Şerefülmülk Ebu Sa’d (Muhammed) el-Müstevfî (494/1101) de
459’(/1067)da İmâm-ı A’zam’ın türbesi yanında sırf Hanefîlere mahsûs olmak üzre bir
medrese bina eylemiş idi13.

İ’tikâdiyyât hususunda Eş’ârîlik noktasında ictimâ’ eden Hanefîler ile Şafiîler
arasında az ve çok nâhoş haller mevcut olduğu halde, cümlesi, bu usûle muhalif
kalanlara karşı birleşiyorlar idi. Yukarıda ikinci hâşiyede gösterildiği vech üzre İmam
Ebu’l-Hasen el-Eş’arî’nin istinbât etmiş olduğu usûl Hanbelîlerin pîşvâsı (reisi)
sermezhep İmam Ahmed b. Hanbel(241/855)’in usûl-i i’tikâdiyyesine tamamen mu-
tâbık olduğu, bu mezhebin fuzalây-ı mütekaddimînince tasdîk edilmiş ve binâ-
en’aleyh Eşâ’ira tabiri bunlara da şâmil olmakta bulunmuş idi.

Tuğrul Bey ve Alparslan zamanlarında mezhebini neşr ve tevsî’ ile, Alparslan
padişah olduktan üç sene sonra vefat eden, tertîb-i ebvâbı tecsîm-i mahza (düpedüz
tecsime) delâlet eyleyen (makalede: ilen) “Kitâbu’s-Sıfât” müellifi Ebu Ya’lâ Muham-
med b. Hüseyn el-Ferrâ el-Hanbelî’(458/1066)den itibâren Hanbelîler, Eşâ’ira’dan
ayrılıyor ve bunlar ile de Eş’arîlik arasında yeni bir safha-ı ihtilaf zuhûr eyliyor idi ki;
bu padişah zamanında, bizzat kendisinin de şahidi olduğu pek şenî’ bir sûreti,
Herât’ta vâki olmuş idi.

Abdülvehhâb Sübkî’(771/1370)ce14, Horasan Ehlü’s-Sünne’si tarafından ken-
disine Şeyhülislam lâkabı verilmiş olan Ebu Osman es-Sâbûnî’(449/1057)ye nazîre
olarak, Herât şehri Mücessime’sinin şeyhülislam diye telkîb etmiş oldukları; Hanbelî-
lerden İbn Receb’(795/1393)in Muhtasar15-ı Tabakâti’l-Hanâbile’sindeki16 beyânına
göre, Nizâmülmülk’ün tevassutuyla el-Kâim-Biemrillah (467/1075) ve halefi el-
Muktedî-Billah (487/1094) tarafından bu unvân kendisine verilmiş olan Herât’lı Ebu
İsmâîl Abdullah el-Herevî17 (481/1089) “Mezhebu Ahmede, ahmedu mezhebin”
(İmam Ahmed’in mezhebi, en güzel mezheptir) diyerek Hanbelîlik lehine ‘azîm bir
taassup gösteriyor ve bundan dolayı kendisine Şafiîler ile Hanefîlerin adâvetini celb
ediyor idi. Kendisini ilzâm etmek üzre bunlar Herât’ta Vezîr Nizâmülmülk’ün yanına
toplanmış ve Ebu İsmâîl’in kendileriyle münazara etmek üzre da’vet olunmasını taleb
etmişler idi.

Yukarıdaki şekildeki düzeltmeyi; es-Sübkî, nin
Age., IV, 272 ve İbn Receb el-Hanbelî’nin, ez-Zeyl ‘alâ Tabakâti’l-Hanâbile III, 54 yardımıyla yaptım].

16 Kitâbu Muhtasar-ı Tabkât-ı İbn Receb, (Beyazıt) Kütübhane-i Umûmî’de, numara 763. [İbn Receb el-Hanbelî, Age.,
III, 57].

17 Bu zat hakkında ekâbir-i Hanâbile’den Şeyhülislam İbn Teymiyye’nin (728/1327) “el-Ecvibetu’l-Mısrıyye”sinde:
“ ‘İnde’n-nâs ma’rûf ve muhterem ve muvakkar olan Şeyhülislam, Hadis, Tasavvuf ve Tefsir’de imam idi. Fı-
kıh’ta Ehl-i Hadis mezhebi üzre olup İmam Şafiî (204/819) ve İmam Ahmed b. Hanbel’e (241/855) hürmeti var
idi. Ecvibe-i fıkhiyyesinde bunların kavillerini tefrik ile, bazan İmam Şafiî ve bazan da İmam Ahmed b. Hanbel’e
muvafakât eyler idi. Daha çok iltizam ettiği tarîk Abdullah b. Mübârek (181/797) gibi hadîse ittibâ’ tarîkı idi”
demiş olduğunu “Kitâbu Muhtasar-ı Tabkât-ı İbn Receb” sahibi nakl etmektedir. [Burada İbn Teymiyye’nin sözünün
Arapça metni de yer almaktadır. Terceme de müellife aittir].

18 Sûrey-i Tâhâ’daki müteşâbihâttan olan “a��]� b ?:� c�" 0d :�” âyet-i kerîmesini (ayet: 7), sûret-i telakkîleri itibariyle
“Mücessime ve Müşebbihe” nâmlarını alan Hanbelîler ile Eşâ’ira arasında, bu âyet-i kerîme ‘azîm münâkaşâtı
mûcib olmuş ve aralarında nokta-ı iftirâkı teşkil eylemiştir. Eş’arîlerce âyet-i kerîmedeki “e���]�” maddesinin
manay-ı luğavîsi olan “istikrâr ve istîlâ”dan, ecsâmın havâssından olan evvelki manasına hamli mümkün olmak-
la ikincisine hamlolunmuş ve “istivâ”ya “istîlâ” manası verilmiştir. Halbuki Hanbelîler doğrudan doğruya “istik-
râr”a hamletmişler ve sırf bunun reddine dâir “f`)g�:� f�]S<” nâmıyla İmam Fahreddin er-Râzî’(606/1209)nin te’lif

→

Mükerremen hânesine ‘avdetine müsaade ettiği Şeyhülislam, ‘avdet ettikten
sonra, müfterîler vâki’ olan tehdit üzerine ‘itiraf-ı cürm (suçu kabul) etmiş ve cümlesi
bir çok cezay-ı nakdî va’diyle tahlîs-ı girîbâna muvaffak olabilmiş idiler.

Melikşah’(485/1092)ın taht-ı saltanata cülûsundan dört sene sonra, yani
469’(/1076)da Üstâz Ebu Kasım Kuşeyrî’nin dört oğlunun en küçüğü, fakat iktidar ve
fazîletçe en büyüğü ve en ma’rûfu olan Üstâz Ebu Nasr (514/1120) hacca gitmek
üzre Bağdat’a uğramış ve burada iktidâr ve talâkat-ı lisâniyesiyle hiçbir kimsenin nâil
olmadığı ‘azîm bir hürmete mazhar olmuş idi. Irak’ın yegâne fakîhi olan Ebu İshak
Şîrâzî bunun kürsüsünün önüne oturuyor ve gâyet mütebahhirâne (makalede:
mübtehirâne) ve kemâl-i belağatla icra ettiği va’zlarını dinlemekle mütelezziz oluyor
idi.

eylemiş
(onlara nazîre yapmaya girişmiş) ve her iki taraf bu sûretle yeni bir mücadeleye gi-
rişmiş olduklarından çarşılar seddedilmiş (kapanmış) ve tamamıyla âsâyiş bozulmuş
idi.

Bu ahvâle bir nihayet vermek üzre halîfe el-Kâim-Biemrillah, Ebu Muhammed
(el-Hasen b. Ebi’l-Fazl) en-Nesevî’ye (452/1060) müracât eylemiş ve bunun icra ettiği
tedâbir ile mücâdele bertaraf edilip, ahvâl zâhiren salâha (durum görünüşte düzel-
meye) yüz tutmuş ve Sünnîler “Hayye ‘alâ hayri’l-‘amel” demeyi kabul ve Şiîler dahi
Kerh’de buna mukabil “es-Salâtu hayrun mine’n-nevm” cümlesini ezanlarına ithal
eylemişler idi.

Samimi olmayan bu musâlaha hemen ertesi sene bozulmuş ve pek fecî’ ve
şenî’ vukû’ât zuhûruna sebep olup, âl-i beyt ve sâir ekâbirin meşâhid ve mekâbiri
hedm (yıkılmış) ve tahrîp ve birçok kimseler katledilmiş idi ki; Hanefîlerin müderrisi
Ebu Sa’d (makalede: Saîd) es-Serahsî (443/1051) dahi katledilenler meyânında idi26.
Devam edip giden bu münâferet-i mezhebiyenin men’ ve murâkabesini Tuğrul Bey
deruhte etmekte gecikmedi. 445 Muharrem’inde vukû’ bulan böyle kanlı bir hâdise-
ye, Kerh sokakları yakılmakla hitâm verilmiş ve fîmâba’d (daha sonra) Şiîlerin cesâreti
kırılmış idi.

Halîfe el-Kâim-Biemrillah ile Bağdat seraskeri Besâsîrî (451/1060) arasında
446’(/1054)da başlayan münâferet, 450’(/1058)de bizzat Besâsîrî’nin Mısır halîfe-i
Alevîsi el-Mustansır-Billah (487/1094) nâmına Cami-i Mansûr’da hutbe okutmasına
kadar varmıştı. Bunun verdiği emir üzerine “Hay’âle”lerden sonra sabah ezanına
Şiîlik şiârı olan mezkûr “Hayye ‘alâ hayri’l-‘amel” cümlesi ilâve edilmiş ve ertesi hafta
da Rusâfe Camii’nde yine el-Mustansır-Billah nâmına hutbe okutarak Bağdat’ta Şiîliği
resmen ilan eylemişti. Bu yüzden birçok karışıklıklar zuhûr edip “Dâru’s-Selâm”
(Bağdat)’da intizâm ve âsâyiş tamamen bozuldu. Evvelce harekâtında muvaffakıyeti-
ni te’min için Besâsîrî’nin ittifakına almış olduğu Musul Beyi Kureyş (b. Bedrân
453/1061), halîfeyi alıp ordugâhına götürdüğünden halîfesiz kalmış olan Bağdat Sa-
rayları yağma edilmiş idi. Bunu haber alan Tuğrul Bey, biraderiyle olan meşguliyetini
bitirerek halîfeyi mahalline iâde etmek üzre hemen Irak’a teveccüh ve halîfenin râkib
olduğu (bindiği) katırının yuları elinde olarak,